
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE
Responsabile del procedimento: KATIA DESTEFANI

IL DIRETTORE GENERALE DOTT. EZIO BELLERI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO DOTT. GIANLUCA LEGGIO

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO DR. FRANCESCO REITANO

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO DR. ANGELO GARAVAGLIA

OGGETTO: CONFERMA AFFIDAMENTO TEMPORANEA SOSTITUZIONE DEL 
DIRETTORE MEDICO DELLA STRUTTURA COMPLESSA (SC) CURE PALLIATIVE, 
AI SENSI DELL’ART. 25 DEL C.C.N.L. 23.01.2024 AREA SANITA’

DECRETO N.  298 DEL  17/04/2024



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

PREMESSO che con decreto n. 409 del 18/08/2021 era stato disposto di affidare al dr. 
Alessio Faliva la temporanea sostituzione del direttore medico della struttura complessa 
(di seguito SC) Cure Palliative dal 02.08.2021;

DATO ATTO che si rende necessario assicurare, sia pure in via provvisoria, la direzione 
della suddetta struttura nelle more dell’avvio della procedura finalizzata ad assegnare 
l’incarico quinquennale di direzione della struttura complessa in argomento; 

VISTO l’art. 25 del CCNL 23.01.2024 per l’Area Sanità rubricato “Sostituzioni”, che 
disciplina l’affidamento della temporanea responsabilità nel caso di struttura complessa 
resasi vacante per dimissioni del titolare e, in particolare:
- il comma 3, ai sensi del quale “La durata dell’intero periodo di sostituzione, per 

ciascun dirigente sostituito, può durare fino a nove mesi, prorogabili fino ad altri sei. 
Non sono consentiti ulteriori atti di sostituzione relativi al medesimo dirigente sostituto 
adottati oltre tale termine. Qualora non sia stato possibile completare le procedure 
sopra indicate, è attivabile una nuova procedura selettiva interna nel rispetto del 
criterio della rotazione ove applicabile”; 

- il comma 5 ai sensi del quale “(..) al dirigente competente una indennità mensile per 
dodici mensilità pari al 50% del valore della retribuzione di posizione di parte fissa del 
dirigente sostituito (…)”;

CONSIDERATO che nell’ambito della struttura complessa Cure Palliative sono presenti n. 
2 dirigenti medici: il dr. Alessio Faliva e la dr.ssa Caruso Maria Laura, quest’ultima assunta 
in Azienda dal 16.05.2023 e con anzianità di servizio inferiore a cinque anni e, pertanto, 
non in possesso dei requisiti previsti dalla norma contrattuale per essere valutata quale 
potenziale candidata per l’affidamento della temporanea responsabilità della struttura 
complessa in argomento; 

RITENUTO, pertanto, in considerazione di quanto precede:
- di non procedere con l’attivazione di nuova procedura selettiva non essendo, infatti, 

possibile l’applicazione del criterio della rotazione previsto dal sopra citato art. 25 del 
CCNL 23.01.2024;

- di poter confermare al dr. Alessio Faliva, dirigente medico-disciplina: anestesia e 
rianimazione, l’incarico di sostituzione del direttore medico della struttura complessa 
Cure Palliative per un periodo di nove mesi a decorrere dal 01.04.2024, salvo 
anticipata cessazione qualora, nel frattempo, venisse assegnato l’incarico di struttura 
complessa di cui sopra o in caso di cessazione della dirigente per le cause previste 
dalla legge;

DATO ATTO che all’interessato verrà corrisposta l’indennità mensile lorda di € 633,84= 
come previsto dal comma 5 dell’art. 25 soprarichiamato a far tempo dal 01.02.2024, data 
di entrata in vigore della nuova disposizione contrattuale;

ATTESO che la spesa conseguente all’adozione del presente provvedimento verrà 
finanziata con le risorse del fondo di cui all’art. 72 (Fondo per la retribuzione degli 
incarichi) del C.C.N.L. 23.01.2024 dell’Area Sanità;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento in ordine alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario;

DECRETA

1. per le motivazioni tutte richiamate in narrativa di confermare al dr. Alessio Faliva 
dirigente medico – disciplina: anestesia e rianimazione, per i motivi indicati in 
premessa, l’incarico di temporanea sostituzione del direttore medico della SC Cure 
Palliative, ai sensi dell’art. 25 del CCNL 23.01.2024, a far tempo dal 01.04.2024 e 
per un periodo di nove mesi, salvo anticipata cessazione per uno dei motivi indicati 
in premessa; 

2. di riconoscere all’interessato l’indennità mensile lorda di € 633,84 ai sensi dell’art. 
25 comma 5 del CCNL 23.01.2024 a far tempo dal 01.02.2024 data di entrata in 
vigore della nuova disposizione contrattuale e per il periodo di cui al punto 1., come 
esplicitato in premessa; 

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento verrà finanziata con 
le risorse del fondo di cui all’art. 72 (Fondo per la retribuzione degli incarichi) del 
C.C.N.L. 23.01.2024 dell’Area Sanità;

4. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’articolo 17, comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 
dicembre 2009, n. 33.

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. EZIO BELLERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


